
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09085 

 Del: 05/12/2022 

 Esecutivo Da: 05/12/2022 

 Proponente: Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Realizzazione di un percorso formativo rivolto ai servizi all’infanzia “Il bambino/la bambina al centro del 

percorso educativo 06”

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa 

e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio comunale di previsione 2022 e il bilancio 

pluriennale 2022/2024;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 677 del 29/01/2020 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Coordinamento pedagogico e 

professionale, con decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale n. 567 del 04/02/2021 detto incarico è stato ulteriormente 

prorogato fino al 31 gennaio 2023;

Pag. 1 di 5 DD/2022/09085



Richiamate:

- la L.R. 32/2002, recante “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di Educazione, 

Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 778 del 04/07/2022 “L.R. 32/2002: approvazione delle ‘Linee 

guida per la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – anno educativo/scolastico 

2022/2023’ Progetti Educativi Zonali - P.E.Z.- e riparto risorse P.E.Z. Infanzia” con particolare riferimento agli 

interventi di rafforzamento e sviluppo dei servizi per la prima infanzia e di coordinamento del sistema 

territoriale”, con la quale si è proceduto a ripartire tra i Comuni e le Unioni di Comuni le risorse disponibili sul 

bilancio regionale da destinarsi ai Progetti Educativi Zonali P.E.Z.;

- il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 18068 del 09/09/2022, con cui sono state approvate 

ed impegnate le risorse destinate alle zone sociosanitarie per l’anno scolastico 2022/2023 per la 

realizzazione delle attività e dei progetti previsti nei vari Piani Educativi Zonali, presentati dalle zone 

entro il 16/08/2022;

- la determinazione dirigenziale della Direzione Istruzione n. 6937/2022, con cui si provvede ad accertare sul 

capitolo di entrata 12030 anno 2022 “Trasferimenti dalla Regione per interventi educativi rivolti all’infanzia e 

all’adolescenza” (C.D. 2906) il finanziamento regionale di competenza della Direzione Istruzione per € 

80.076,42, relativi al finanziamento per i progetti presentati e approvati nel P.E.Z. Infanzia per l’a.s. 2022/2023 

da impegnare sul capitolo 27860/2 anno 2023, per la realizzazione dei progetti presentati per il PEZ Infanzia, 

delegando la responsabilità di procedura alla sottoscritta in qualità di Dirigente del Servizio Nidi e 

Coordinamento Pedagogico, rimandando a successivi atti di impegno l’individuazione dei beneficiari;

Ricordato che nel progetto presentato dal Comune di Firenze nell’ambito del PEZ Infanzia si prevede 

la realizzazione di un percorso formativo per il personale 0/6 da realizzarsi nell’anno 

educativo/scolastico 2022/23, a partire da gennaio 2023;

Dato atto che:

 in data 9/11/2022 sono state trasmesse richieste di preventivo ai cinque operatori economici individuati 

sulla base della pregressa esperienza nell’ambito della formazione nel settore dell’istruzione 0/6, di cui 

di seguito:

Biella Cresce;

Centro Studi Erickson SpA;

Mind4Children srl;

Pag. 2 di 5 DD/2022/09085



Percorsi Formativi 06;

Zeroseiplanet srl;

 il criterio di aggiudicazione indicato nella richiesta di preventivo era costituito dal prezzo offerto più 

basso;

 alla data indicata per la presentazione dei preventivi sono pervenute due offerte, da parte di 

Percorsi Formativi 06 srl (Prot. 392416 del 21/11/2022) e Zeroseiplanet (Prot. 392958 del 

21/11/2022);

 il preventivo presentato da Percorsi Formativi 06 srl è risultato il più basso e comunque congruo 

rispetto alla richiesta di servizio;

 si è considerato, quindi, opportuno procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del Codice dei Contratti Pubblici, tramite il sistema START alla società ZeroseiUp srl sulla base del 

preventivo presentato;

Vista l’offerta economica presentata tramite il sistema START in data 24/11/2022 pari ad € 29.000,00 esente 

IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e dell’art. 14, co. 10, L. n. 537/1993, come da dichiarazione conservata 

agli atti d’ufficio;

Dato atto che:

- il progetto di servizio rimesso dal soggetto di cui sopra per la realizzazione del laboratorio in parola, 

conservato agli atti presso la Direzione Istruzione, è da ritenersi congruo in relazione agli interventi e ai costi di 

riferimento;

- che le dichiarazioni relative alla L. n. 136/2010 e alla L. n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari nonché quelle rilasciate ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 sottoscritte sono conservate in atti c/o 

il medesimo Ufficio della Direzione Istruzione in fascicoli dedicati;

Ricordato che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta, Dott.ssa Alba Cortecci, che dichiara di 

non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 

di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 6-bis L. n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 

D.Lgs. n. 50/2016 e si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici del servizio di realizzazione di un percorso formativo rivolto 

ai servizi all’infanzia “Il bambino/la bambina al centro del percorso educativo 06” alla società 

Percorsi Formativi srl (CIG ZC638B895B);

Pag. 3 di 5 DD/2022/09085



Ritenuto di procedere ad assumere un sub impegno a valere sull’impegno 2023/782 del capitolo 27860/2 per 

un importo di € 29.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e dell’art. 14, co. 10, L. n. 537/1993, in 

favore di Percorsi Formativi 06 srl (codice beneficiario 62846);

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione del contratto tramite scambio di lettere secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art 32, co. 14, D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. n. 190/2012 per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 

dell'art. 1;

Visti: 

- gli artt. 179,183 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000

- l’art. 81, co. 3 dello statuto del Comune di Firenze

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono interamente richiamati:

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei Contratti 

Pubblici del servizio di realizzazione di un percorso formativo rivolto ai servizi all’infanzia “Il 

bambino/la bambina al centro del percorso educativo 06” alla società Percorsi Formativi 06 (CIG 

ZC638B895B);

2. di procedere ad assumere un sub impegno a valere sull’impegno 2023/782 del capitolo 27860/2 per 

un importo di € 29.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e dell’art. 14, co. 10, L. n. 

537/1993 in favore di Percorsi Formativi 06 (codice beneficiario 62846);

3. di procedere alla sottoscrizione del contratto tramite scambio di lettere secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art 32, co. 14 D.Lgs. n. 50/2016.

Pag. 4 di 5 DD/2022/09085



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27860 2 2023/782 1
€ 

29.000,00

62846 - PERCORSI 

FORMATIVI 0-6 S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09085


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09085

